

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**  
(Expresado en Bolívares )

ACTIVO	31/12/2023	30/6/2023	PASIVO Y PATRIMONIO	31/12/2023	30/6/2023
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>20.025.217</b>	<b>8.500.515</b>	<b>PASIVO</b>		
Efectivo	269.559	210.015	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.509.025</b>	<b>1.072.217</b>
Banco Central de Venezuela	412.091	880.709	Depósitos a la vista	1.509.025	1.072.217
Bancos y otras instituciones financieras del país	19.343.454	7.409.703	Cuentas corrientes no remuneradas	1.509.025	1.072.217
Bancos y corresponsales del exterior	113	88	Cuentas corrientes remuneradas	0	0
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0	0
Efectos de cobro inmediato	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	0
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>3.471.994</b>	<b>0</b>	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	3.440.000	0	Otras obligaciones a la vista	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	0	0	Depósitos de ahorro	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	0	0	Depósitos a plazo	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	31.994	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>1.531.505</b>	<b>610.232</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	1.556.511	551.388	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	44.289	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>0</b>	<b>318.010</b>
Créditos vencidos	25.525	41.501	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	318.010
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(50.531)	(26.946)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>10.941</b>	<b>6.453</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	5.160	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	6.355	7.827	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(574)	(1.374)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>2.812.615</b>	<b>233.093</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>3.025.989</b>	<b>6.917.210</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>8.778.671</b>	<b>5.355.988</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>36.630.943</b>	<b>14.706.281</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>4.535.014</b>	<b>8.307.437</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>32.095.929</b>	<b>6.398.844</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>32.095.929</b>	<b>6.398.844</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>36.630.943</b>	<b>14.706.281</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>6.834.244</b>	<b>396.985</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>98,07%</b>	<b>98,07%</b>
<b>CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS</b>	<b>1.582.036</b>	<b>0</b>			
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)**

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN PARA EL PERIODO DEL 01/07/2023 AL 31/12/2023**  
(Expresado en Bolívares)

	31/12/2023	30/6/2023		31/12/2023	30/6/2023
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>340.607</b>	<b>353.508</b>	Otros ingresos operativos	6.480.946	510.030
Ingresos por disponibilidades	0	0	Otros gastos operativos	(244.624)	(8.158)
Ingresos por inversiones en títulos valores	29.765	3.813	<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>6.511.136</b>	<b>798.803</b>
Ingresos por cartera de créditos	310.842	349.695	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION:</b>	<b>(13.783.931)</b>	<b>(6.628.849)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos de personal	(8.238.544)	(5.387.734)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas, y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(5.511.196)	(1.210.821)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(8.043)	(16.056)
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	(26.148)	(14.238)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(26.075)</b>	<b>(40.363)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>(7.272.795)</b>	<b>(5.830.046)</b>
Gastos por captaciones del público	0	(25.931)	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos operativos varios	709.952	882
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(26.075)	(14.432)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(14.966)	(133.342)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>(6.577.809)</b>	<b>(5.962.506)</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Gastos extraordinarios	(2.699)	(3.275)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>314.532</b>	<b>313.145</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(6.580.508)</b>	<b>(5.965.781)</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	0	Impuesto sobre la renta	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(39.718)	(16.214)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>(6.580.508)</b>	<b>(5.965.781)</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(39.718)	(16.214)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>274.814</b>	<b>296.931</b>			

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

PATRIMONIO		SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		GESTIÓN ADMINISTRATIVA		RENTABILIDAD		LIQUIDEZ	
$\frac{(\text{PATRIMONIO} + \text{GESTIÓN OPERATIVA})}{\text{ACTIVO TOTAL}} \cdot 100$	98,07%	$\frac{\text{PROVISIÓN CARTERA DE CRÉDITO}}{\text{CARTERA DE CRÉDITO BRUTA}} \cdot 100$	3,19%	$\frac{(\text{GASTOS DE PERSONAL} + \text{GASTOS OPERATIVOS})}{\text{ACTIVO IMPRODUCTIVO PROMEDIO}} \cdot 100$	1473,28%	$\frac{\text{RESULTADO NETO}}{\text{ACTIVO PROMEDIO}} \cdot 100$	114,22%	$\frac{\text{DISPONIBILIDADES}}{\text{CAPTACIONES AL PÚBLICO}} \cdot 100$	1327,03%
$\frac{\text{ACTIVO IMPRODUCTIVO}}{(\text{PATRIMONIO} + \text{GESTIÓN OPERATIVA})} \cdot 100$	98,45%	$\frac{\text{CARTERA INMOVILIZADA BRUTA}}{\text{CARTERA DE CRÉDITO BRUTA}} \cdot 100$	1,61%	$\frac{(\text{GASTOS DE PERSONAL} + \text{GASTOS OPERATIVOS})}{\text{INGRESOS FINANCIEROS}} \cdot 100$	2927,76%	$\frac{\text{RESULTADO NETO}}{\text{PATRIMONIO PROMEDIO}} \cdot 100$	157,32%	$\frac{(\text{DISPONIBILIDAD} + \text{INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES})}{\text{CAPTACIONES AL PÚBLICO}} \cdot 100$	1557,11%

PEDRO ANDRES ROJAS CHIRINOS  
Presidente Junta Directiva

JOHANA HERNANDEZ  
Auditor Interno

JONATHAN AVILA  
Gerente de Contabilidad

BanGente es el primer Banco Microfinanciero, cuya actividad está orientada, en la forma exclusiva de brindar servicios financieros al sector popular de la economía.